runt. lnter haec casale cerimellorumj et castella

tiumj quod haec duo oppida vicinioraj ac prope

cincta urbaj etburmida fluminibus essentj atrocius

clades invasitj quippe illic vis aquarum domosj cel

las vinariasj atque abditaj apertaque quaecumque

loca ingressa j inde supellectilia multa exportaviL

cadosj et tinas fut latino quidemj caetcrum priscoj

vulgato tamen adhuc nobisj verbo utarpj vascula vinoj

et uvis plena evertitj et pariter secum rapuitj nihil

interea curantibus oppidanis praeter salutem suamj

de qua tunc agebatur.

l-loc eodem annoj Maurorum colluvies ex flispaniaj

unde id genus hominum universum j quod in Phi

lippum llegem j et totum ftegnum conspiravisset j

ejectum fuitj Alexandriam venitj ubi ii egentesj et a

militia ejectij vitam locatis operis quotidiana mer

cede traducunt.

Ad haecj hoc etiam ipso annoj Alexander cua

scliusj Prancisci majoris filiusj juvenis genere j opi

bus j doctrinaj atque omni politicarum j christiana

rumque virtutum splendore illustrisj dum liononiae

juris civilis scientiae operam navatj totumque tempus

extra praefixas studio suo horas in liberalibusj ludi

crisque exercitationibus cumaequalibiiis transigitj

repentinoj divinoque spiritu instinctusjiMonachorum

capucinorum religionem ingressus esta in cujus or

dinis professione magnam lautissimi patrimonii sui

partem pauperibus sublevandis j et filiis egentibus

maritandis distribuendam reliquit.

q Mncxni p

qui proxime insecutus est annusj Praetore adhuc

Mainerioj procellosus fuit Alexandrinisj et toti prope

ltaliaej ac praecipue Montiferrato magna ex parte

iiinestusj namj mortuo Pranciscojvincentii conzagae

filioj Mantuae j ac Montisferrati Principej gravis

excita est controversia inter carolum limanuelemj

Allobrogum nucem j et Perdinandum conzagamj
vincentii filium j cardinalem S. lh li ji et Patris

in utroque principatu haeredemj et successoremj

multis de causis. ln primis enim optabat carolus

Margaritam filiamj praefati Prancisci uxorem reli

ctamj quae uterum ferre dicebatur j una cum Maria

nepte apud se habserej et secum simul vitam tra

ducerej fortasse hoc consilioj utj iis in potestate sua

manentibusj ipse facilius tolerabili aliqua conditione

jus jlquod in imperio Montisferrati habere praeten

debat exz concessionibusj et cessionibus aliquot an

tiquitus a .Marchionibus Montisferrati Allobrogihus

Principibus factisj consequereturj cujus desiderioj

et voluntati cum Perdinandusj saepe j importuneque

interpellatusj adducinnumquam potuissetj ut assen

tireturj justis motus rationibus j proptereaj carolusj

accepta hac repulsa tanta exarsit iracundiaj et isto

fida xix ALizxAmnumi cso

machoj utj omissa causa filiaej et lveptisj praeten- a auxiliumque imploravitj quos omnes aequos sibij

sum jus Montisferrati armisj et Marte duce j quando

aliter id assequi non posset j sibi vindicandum cen

suerit. contractis igitur ingentibus copiis ex omni

bus suis praesidiisj imperatore comite cuido Aldo

brandino a S. creorgioj noctej cui successit dies ix

kaL majij illridinumj et Albam Pompejam bipartito

exercitu adortus estj quae duo inunicipiaj post acres

oppugnationes j et impressionest expugnata tandemj

licentiae militari supposita suntj et foedissime lace

rata. lit Alba praesertimg ea namque civitas per

vim capta tantis direptionibusj et latrociniis est de

formataj ut nisi post multos annos ad pristinum

florentissimae fortunae suae statum restitui possit.

ltaquej capta Albaj et firmioribus praesidiis munitaj

ad oppugnandum Montem calvum infestum procedit

agmenj oppidaque statimj quod segnius custodireturj i

sine pugna potiturg domibus aliquot tantum primo

impetu foede direptisj et eversis. Arx autemj cum opti

mej et commeatibus j et munitionibusj atque etiam

praesidio firmata esset fin ea utique sese receperat

fortissimus quisquej et opulentissimus popularisj diu

conatus hostiles elusit. rfandem sive mulierum sua

sionej sive proditione aliquot interiorumj in deditio

nem venitj pacto ut cum armisj et rebus quibuscum

quej quas intro comportaverantj incolumesj et liberi

omnes prodirent j et victori Principi obedientiamj

et fidelitatem jurarent. fluc sane prosperoi rerum

successu elatus carolus ad reliqua lmperii Montis

ferrati oppida occupanda animum adjecit. castra

adlvicaeam Palearem promovit fest id oppidum nobile

opulentumj frequens j satis opere munitum j et su

stinendo bello opportunum lllic oppidanos tentat

primum blandis adhortationibus j et pollicitationibus

magnisj ut se ultro dedantj nec vim tormentorumj

extreinaque belli discrimina exspectentj in quibus

vix locus postea invenitur misericordiaez moxj ut

vidit eosj nec precej nec pretio flecti possej quin

potius palam profiterij mori se mallej quam unquam

iidem Principi suo datam fallerej illico minis onera

tosj vi omni tormentorumj et machinarum adhibitaj

oppugnare graviter instituitj et multis partibus oppidi

moenia concutere. interiores interea impetus omnes

fortiter sustinentj etj quae damna interdiu accipiuntj
noctui ea reficiunL lllic se tenuit caroli exercitus

per dies quindecim plus minus nulli laborij nulli ope

rae parcensj ut oppido potireturj atque interea totis

idibus effusi imbres castra circumsedentium ita af

feceruntj ut parum abfueritj quin ea universa pro

fligarentuiz Porro popularesj hac arrepta occasionej

portal eruperunt iinprovisoj et pluvia madidosj oc

cupatosque erigendis tentoriis ad injuriam eam im

brium vitandam j adoriunturj eosque in fugam se dare

adegeruntj in qua fiiga caesa fuit bona pars equitatus
v vnum autem haec geruntur lvicaeae j Perdinandus

tam improvisoj inopinatoque motu animo omnino

consternatus j eo praesertim j quod sibi in praesentia

non essent copiaej quibus hosti posset occurrerey

et diu motum bellum sustinere j per nuncios suos

Pontificis Maximij caesarisj et llispaniae fiegis ojvemj

et causae suae studiosos invenitj et cum primis

Philippum Ptegem. ls enim j quod factum tamquam

parum laudabile improbaretj et detestaretur j et quia

vereretui-j quando semper aliquid mali propter vici

num malum j ne propinquitas belli novitatem aliquam

lmperio suo Mediolanensi afferretj proinde arden

tius reliquis Principibus in eam curam incubuitj ut

pacem j et concordiam inter disceptantes conciliaret.

ltaque carolum monuitj ut quamprimum a coeptis

desisteretj et jam occupata sequestri nominej donec

de jure esset cognitumj ad quem imperium con

troversum spectat-etj custodienda suis traderet quae

cum minus eum curare perspexissetj ac causando

in dies iieri ad parendum duriorem j tum inferius

majestate sua ratus j rem dissimularej et in tanto

negotio connivere j confestim ex liegno Meapolitanoj

et lmperio Mediolanensi contracto exercitu octo

millium pedituinj quatuor equitumj ductu Antonii

Levaej Asculani Principis j viri cum fortitudinej tum

militari prudentia probatissimiz ad quem exercitum

sese actutum adjunxere copiae urbanae militiae totius

Montisferrati cum specioso j numerosoque peditatuj

et equitatu Mantuanoj ductore. . . . . . . . . Puce lvi

versii j omnes simul turmatim et centuriatimj xii

lial. juniij Alexandriam ingressi sunt ea mentej ut

propediem ad lvicaeam liberandam obsidione proii

ciscerentun

xi kal.j casale S. Svasiij comes cuido quod a

Perdinando j in cujus clientela erat honorificis sti

pendiis honestatusj ad carolum Allob-rogum desci

vissetj ac latronis more universum Montemferratum

populationibusj incendiis j caedibusj aliisque belli

calamitatibus vastassetj hostis judicatus estj et crude

lissima j turpissimaquej atque infami morte damna

tusj nempej ut interceptus primum supra humilej

et probrosum curriculum alligatus equi cauda per

urbem trahereturj mox malleo ferreo in occiput ad

internecionem percussusj pede altero sursum ver

sum erecto ad furcas suspendereturj dein in frusta

dissecareturj quae frusta singula pro singulis vicisj

ubi is facinus aliquod j et enorme crimen admisis

setj sublime ad exemplum afligereturj et postremoj

ut ipse aliquando in potestatem lilagistratus j et judi

cum criminis puniendus veniretj publico edicto

mgua sunt proposita praemia iis j qui illum iaut

vivam aut mortuum in Senatum detulissent. caete

ruinj quoniam in praesentia haberi non potuitj ne

judicium eluderetur j in ejus statuam interea saevi

tum est.

a Sedem die Alexandriae exercitus Philippij et Per

dinandi lustraturz postero acie instructa lvicaeam

concedit iAldobrandinus interea oppugnationem ur

gebat j obsessosque acrius quam unquam prius pre

mebat fsane iis paucis diebusj quibus lvicaea circum

vallata stetit hostili agminej octingentosj et octoginta

colubrinarum ictus plus minus sustinuitj ut ex fer

reis globisj posteaj re pacataj collectisj inventum estj

quorum globorum unus portentosae magnitudinis ad

huc etiam parieti Praetorii infixus haerens omnium
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oculis patetj hoc divinitusnej an fortuitoj ignotumj im- a Principes Allobrogumj et Perrariensemj dimissa est j

perator copiarum caroli j ut intellexit hostem ovilias

applicuissej significatione adventus sui multis ictibus

bombardarum dataj iobsessis j nulla interposita mora

conclamatis vasisj obsidionem solvitj seseque cum

tota exercitus mole in ilastenses contulitj quo plane

diej lvicaea liberata metuj et periculo ultimi excidiij

cui j nisi mature auxilia accepisset j subjecta eratj

in manus Philippi devenit. Alexandria iiispanorum

praesidio exutaj ejus urbis custodiendae cura civibus

demandata est. centuriae quatuor institutaej una

in singulas urbis regionesj Maringoj cramundio j

iioboreto et iSergolioz Marincanae praefuit iacobus

Antonius cambarinusj camundiensi riliburtiusj Me

diolanensis eques j iioboretensi Marcus Antonius

rilrottus j et bergoliensi iacobus Antonius cuaschusj

caroli filius interea inducias Allobrox cum Perra

riensi fecitj oppidaque eidem occupata j intercessione

Philippij restituit.

Prumentumj quod superiore anno in luto consitam

fueratj praeter omnium spemj et opinionem in lae

tissimam segetem ernpiL

Pridie nonas juliij Alexandriam venit lecta trecen

torum iielvetiorum manusj cui civesj depositis armisj

stationem urbis reliquerunt

xiv kal. augustij circiter horam vigesimamj vis

major Alexandriae agrumj et partem Montisferrati

incessit. quippej cum coelum horrida esset tempe

- state contractum j vique ventorum inter se flatibus j

et luctationibus concertantium ruptae nubes j grande

repente inusitata magnitudine j largifluoj rapidoque

imbri permixtaj praeceps ruit tanto impetuj utj de

cussis de vitibusj et arboribus frugiferis fructibus

jam maturitati proximisj fractis earum ramisj et illis

ipsis etiam multifarie radicitus evulsisj horrorem ma

ximum simulj et commiserationem aegris mortalium

animis obtulit fsicj Agri namquej hortij et vineta

optime cultaj quae prius amoenae viriditatis honorej

et fructuum omnis generis copia ridebantj momento

temporisj omnem gratiamj et venustatemj inducta

foedissima deformitate j amiserunt. Proinde in toto

territorio Alexandrino accolarum maximae partij nb

soniorum inopiaj vino adventitioj et peregrino multis

. mensibus uti j et fructibus aliunde comportatis vesci

opus fuit. iit plane haec agrorum vastitas maxima

fuitz grande enim quatuor digitorum altitudine venitj d

et biduo j quo ea in terris jacnitj frigus durissimumj

et hyemali persimile saeviit.

Pridie idusj atque idibus octobris j Alexandriaej

accepto nuntio de imperii accessionej et aucta juris

dictione Piodorici oroschij Alexandriae Praefecti j

omnibus profusae laetitiae significationibus datisj gra

tulati suut. quippe is munerej et liberalitate Phi

lippij Piegis iiispaniarumj Marchio Mortariae creatus

fuitj et totius cispadani tractusj Mediolanense impe

rium attingentisj provinciam gubernandam suscepitg

quam priusj aut ipsi iiegesj aut Proreges Medio

lanenses privatis viris diviserant.

xi kal. novembrisj iielvetiorum manusj quae

Alexandriae praesidio stabatj compositis rebus inter

et in patriam suam reversa

in idus novembrisj et tota antecedente noctej

varii inter se luctantes ventij strepente coelo vasto

murmurej fueruntg quorum vi arbores multae aut

fractaej aut radicitus extractaej parietes multis

locis disturbatiz tegulae passim de tectis disjectaej

crux cum parte pyramidis turris aediculae il Ma

riae de campisj sive de iilinoj in cujus fastigio

ea fixa eratj in terram est excussaz homines prae

terea j qui per vias gradiebanturj vix continere se

poterantj quinj quocumque eos venti perpellerentj

vel inviti concederent. i-iaecj et alia Alexandriaej

caeternm alibi multa atrociora contigerant j et ce

nuae praesertim illic enim j incumbente pelago

tempestate j quotquot in portu consedebant navigia

fnonaginta sex ea fuisse compertum estj universaj

praeter Myoparonemj quem caleonum vocantj et

navem onerariamj ira saevientium fluctuum col

labefactata j et diris vorticibus absorpta suntj facta

ingenti jactura cum pretiosarum mercium omnis

geuerisj tum magni frumenti numerij illuc paullo

ante ex provincia lvarbonensi advectij tum .etiamj

quod maxime omnium deplorandum fuitj mille

quadrigentorum navarchorum j remigum j et nego

tiatorumj quos repentinus aestus improvisos inter

cepit j ut nec sibij nec rebus suis prospiciendi spa

tium fuerit. Atque insuper civium aliquot summae

nobilitatisj ex iisj quij aestuante fatoj iiivi ioannis

baptistae cineresj ad litus celebri pompa delatosj

fuerant comitati fquod civitas illa quandocumque

in ejusmodi discriminibus versaturj facere consuevitj

ut veniam ab coelestibus exposcereiit. ii namquej

dum piis precibusj et votis agendis intenti stabantj

rapido turbine abrepti in altiora transportati suntj

nec usquam amplius visi. Aestimatum est damno

fuisse hoc naufragium mercatoribus centies cente

norum millium aureorum Pnumniium iiyems boc

eodem anno frigidissima j et solito multo longior fuitj

quippe iv kal. ianuariij noctej quae est eain diem

consecutaj nix altitudine sesquipedali de coelo lapsa

estj lquae alicubi usque ad medium sequentis martii

in terris jacuitj cujus inde gravitatej et pondere

victa tecta plura passim procideruntj etj invalescente

interea geluj arboresj et vites multis locis ambustae

penitus interierunt. Alexandriae lignorum inopia

laboratum estj adeoj ut numquam anteai.-magis.

q Mncxiv p

Postero annoj Mainerio in Magistratu Praeturae

confirmatoj frequentia nivium j quae viciesj et am

plius cecidere j vis frigorist adeo invaluitj et vires

eas sumpsitj ut inter aprileinj etlmajum mensesj ac

januarium nihil plane interfuerit vr idus maji j nixj

denso imbri mixta j et ventis agitata vehementibusj

de coelo venitj quae tamen vix dum humum tetigitj

cum protinus in aquam versa contabuit. Prigus inde

toto fere mense tam acriter humana corpora confecitj

ut plerisquej et praesertim senibusj resumptis bruma
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libus indumentisp aut raccenso igne ea fonlzriev necesse a tidie- exaursidnesp incursiones pipraedaeque p et caedes

fiaeriL iSnim vero octo fere cnntiniipislmensibuspnempe

ab ineunte octobri proxilmeupraeteivitopuad- medium

maji annitpraesemisccoelum maxime perturbatump et

nubibus obductum-visum estitap ut totos hoc temporis

spatioalteris diebusp aut summump tertio quoquovdie

aut pluviaep aut nivesp aut ventip caliginesp atque adeo

aliaevcoelestes injuriae cum intenso p et intolerabili

frigorezsemper fuerint lit t t i iri finiri

-t Per hos dies duo collegia sacrarumi aedium p Ab
baztialisi scilicet il Petri p etc PfMariae Pergoliisino

rempet consuetudinem induxerunt deferendiAlmutiasp

quod est insigne canonicorump diverso tamen- altera

ab altera vmodop quippe canonici llivPetl-ip quamvis

jure privilegii Leonis xp P. M.p gestare Almutias

possent ex pellibus murini p sive cinerei colorisy iimi

tatione canonicorum cathedralfis iiasilicaepitamenp

ne veterem iuiiovarent contentionemp et controver
siam p quam initio cum ipsius Acathedralis collegio

hac de re habuerunt p exlcondicto placuit uti illisp

ex pellibus utraque partep adversa scilicetp et inversa p

albop et cinereo coloribus caeterum collegium il

Mariae ejusmodi ornamentum sibi utendum sumpsit

ex serico violaceo p idque indultop et concessione

iirasmi Pallavicini iipiscopi

lilodem annop ingens literum liiaurorum vis ex iis p

qui tertio ab hinc anno ex tota ilispania fuerunt

causap de qua supra p in italiamr progressip Alexan

driamldivertitp ubi p paucis exceptisp omnes hostiatim

victum quaeritann

lioc item ipso annop frumentum in angustiam per- c

venitz intra civitatem novem regalibus numinis in

area commutatum est in singulos sextariosp extra

decemp et amplius stetit.

iioc item ipso annop vetus controversia inter duos

Principes p carolum iiinanuelemp et Perdinandum

Perrariensem p verterisp quae aliquamdiup iiomano

Pontifice p imperatorep et i-lispaniae liege pacis se

questribusp sopitap et jam prope composita visa

fueratp renovata estp et longe magis p quam prius

recruduitz quippep cump mense septembrip Philippus

iiexp delectu militum habitop maximas copias ex

imperio Mediolanensip Meapoli p et cermania con
traxissetp easque ad oppidum Acandiae agri Papiensis

coegisset eo consiliop ut ipsos controversantes Prin

cipes in officio contineret p prohiberetque ne ab al

tero i alter injuria afiicereturp Allobrox improvisa

Palestrump quod est municipium Mediolanensep ad

ortusp licentiae p et avaritiae militari subjecit. quare

tam iniquop et inexspectato facto commotus Antonius

Levap Philippi exercitus imperatorp ut foenerata talione

acceptum damnum resarciret p missa parte equitatusp

et peditatus in Subalpinosp vicos illic duos nobiles

ditionis ipsius Allobrogip caresanamp et Stropianamp

et pagum opulentissimump Motam nuneupatump foedis

direptionibusp et incendiis confecit. interea caesar

carolum contumacem p et qui praetensum sibi jus

super Montemferratum non judicio p sed armis tueri

consti tuitp imperii hostem judicavit fin hunc modum zjp

nec ob id tamenres composita estp qitinimo quo

ex titraquepaivtellzfiunt ineunte octobrip carolo ad

huc in. annis-i persistente p maxima pars copiarum

exercitus Philippi iniAlexandrinos transmittiturpurbs

ipsa iAlexandriae novis praesidiis firmatur. rcohors

plenissima ex flore juventutis Alexandrinae scribiturp

quae civitatis custodiae gratuita opera excubaretp

net quoniamp aditantae armatorum vi p quae ipsi Phi-l

iippo Alexandriap et alibi militabatp stipendia persol

vendalaerarium aegre visum est sufiicerep quotidiano

subsidioiAlexandr-inis imperatop eidem provisum est.

coepit hoc insanump et importunum tributum pendi

mense-octobrip utinam anniversario mense i octo

brisianni seqiientis finem liabeatp quippe-verendum

estpxneiid opinione .longius procedatp sed in manu

b Pei sumuspc quod bonum est in oculis suisp faciat

ai iliizoctep quae insecuta est x kal. decembrisp- et

deinceps viiip et vii ejusdem mensisp imbres de coelo

maximi effusi p crebrisp horrendisqne tonitruum fra

goribus mixti p quorum imbrium opera paullo post
uterque amnis ifilanarus p et iiurmida adeo late re

stagnaruntpeut vix recens terrae mandata semina

illuvie multifarie confecerint.

iato mense novembri p in Alexandrinis ultrop ci

troque eircumcursarunt copiae iiegiaez hoc interea

spatio carolus Allobrox praesidiis saepit loca omniap

aquae bello sustinendo opportuna videbanturp et

praecipue iiastam p missis illuc armatorum decem

millibusz rursus exercitus Philippi construxit incre

dibili firmitate propugnaculum in cervicibus vereel

larump de nomine il caroli appellatump quod die

ipsius festo solemni coeremonia consecratum estp

quo confestim Alexandria omnis generis bellicorum

instrumentorum vis maxima est convecta.

viii idus deeembrisp llegii ad Azanum oppidum

castra locaruntp ut i-lastam urbem expugna-renL iloc

animadversop hostes nihil omnino deterriti urbe egre

diunturp et illis occurrunt ferant acies aciei oppositae

interlueute flumine filanaro utrinque aequo Marte

diu pugnatum est. Atquip dum intereawtemere duo le

ctissimi centuriones ilispani ex regiis copiis fcem

pilio unip alteri Alonso Pinamontello nomen eratjp

conspiciio in pratop loco aequo sciliectp-ret planop simul

colloquunturp repentinop atque insperato ictu pilac

ferreae de maximo tormento explosaep alteri caput a

corpore divulsump ac distractump alterip qui paullo

eminentiori loco consistebatp pectus transverberatump

uterque occubuitp quo casu prope exanimati duces

actutum ab impressione p ad quam mox se faciendam

ordinaverantp abstinuere Miles verop ne interim tem

pus segniter transigeretp in rapinisp et praeda p aeque

in amicos p atque in hostes agendap se occupat.

intempesta noctep quae praecessit iii idusp Legatis

Pont. Maximi p et venetae fieipublicae illam-ino Ale

xandriam applicueruntp unde tamen p permutatis ad

celeritatem equisp statim digressip quisque ad suap bona

spe componendae controversiae inter disceptautcs

altip se receperunt/
vi ikaL januariip Mendozap relictis castrisp Alexan

driain venit p illum paullo post secuti sunt Prin
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cipes. qui se ei comites ad castra dederantp scilicet a w-liis diebus conqnisitores - per totam etiliam Si

Marchio lSocariL quae est civitas Mauritzanizaey Marc

cum appellataj Princeps Asculanusp Marchio Pisca
riatea Marchio Atestinusj Marchio Sanctaei carucisa et

carolus Auriai ut illic de summas aut coeptum bellum

proseqnendij aut conficiendae pacis agerentf Per

eosdem dies cum in castrisy tum alibiy atque Ale

xandriae praesertimy Sermanorrum vis p quae mapima

erata frigoris asperitatet et fames aliisque incdmmodis

confecta estg quippey cum Praefecti illos suis stiæ

pendiis fraudassenty ad id calamitatis adduxerunty ut

ex prava victus rationey et tempcstatis duritiey prae

ter paucos ex multis millibusy pars maxima desiderati

sintz ex ducentis eorumg qui Alexandriam curationis

causa se contuleranta quamvis llidacus Agzghileraana si

gnifer hispanusa homo plane honoratusg et piust illos b

tecto receptos accuratey et summa cum diligentia bis

in singulos dies 1 mane scilicet et vesperi aluissety vix

decem evaseruntt qui tantae suorum cladis nuntium

in Sermaniam ferrentz caeterum tandem qui ad

Azanum consedebat exercitusy dissolutis castrisy per

totum imperium Mediolanensey et Alexandriae agrum

praecipuei dispositus hibernavity insigni popularium

detrimentoa et damnog cum quotidie in singula mi

litum capitap praeter domosa et mensae supelle

ctiliay oleum etiam t sal p lignumi ministerium ad

culinama et plerumquet ne amplioribust et gravio

ribus contributionibus urgerentuig certum suppedi

tare tributum necesse ipsis fuit fsicj

c Mncxv p

Proximus annusi continuante Praeturae Magistratu

llllaineriop funestusp atque etiam omnium fere cala

mitatum genere insignis fuit. Mam Alexandriaei in

eunte januariot cum in hospitiis militibus prae

bendisy et tributis pendendis populusi plebsque adeo

opprimeretura ut de tumultu et seditione timor Ma

gistratibust et potentioribus essety census bonorum

factus esty oneraque pro illius ratione ccepta sunt

sustinerig unde civitasj quae prope in armis stabaty

pacata est.

Monis januariij Allobroges latronum more fines

Millesimij aliorumque adjacentium oppidorumr di
i tionis Sacri lmperii praedabundi ingrueruntg quo

factoy statim ioannes Mendoza Mediolano Alexan- d

driam venity unde partem bellicorum instrumento

ruma quae paullo ante in arcem revexeratp extrahi

iteruma et cassinasg atque ad alia loca Montiferrato

confinia perduci jussit

vi idusy nix labi de coelo coepita et deinceps al

ternis prope diebus cadens altitudinem trium pedum

excessitg jacuit in terris usque ad medium martii sine

ulla tum frugum noxap et detrimentog ea enim au

stralium ventorum assiduis flatibusj imbribusi et

densa caligine intra id tempus tota penitus conta

buit. interea aeris gravitate passim in tota fere ltalia

acutis febribust atque aliis morbis pestilentialibusa

et lethalibus laboratum g quorum morborum vi j mor

talium infinitus prope numerus de mcdio sublatus est.

salpinam-missL copias maximas nomine liegis liispa

niae contraxerunt 1 Alexandriae nonnulli centul-ionas

lectiz fuerunt in iis ioannes iacobus firuasciuzzsp Mar

cus Antonius rllrottusy Augustinus liiuttiusxp Pranci

zscusa et Ludovicus Shiliinia hieronymus Perbonusj

et hieronymus Sorrbtau t - i u

xnf ikaL maiiy ioannes Mendozai qui pridierMe

diolano Alexandriam veneraty ad oppidum liistagnumy

ubi liodoricus oroscug Alexandriae Praefectust ob

sessus ab fAllobrogibus tenebaturp concessitj quo

item dieg postero y et perendino copiae universae

ltalicoruug liispandrump et Sermanorumg quae in

toto . Mediolanensi imperio p citrai et ultra Padum

hyemaverantj acieque instructa. per mediam urbem

Alexandriae transeuntes secutae sunt.

xu kalv Papia navibus vis maxima commeatusy

et bellicorum instrumentorum omnis generis est ad

vectag quae omnia haud multo postp vehiculis omnis

generis ex toto Alexandrino agro imperatisy in Sub

alpinos amicosp et liistagnum praesertimp ubi castra

locata eranta comportantun vm kalq naves onera

riae numero viginti quatuori onust.ae item arma

mentist-Papia deductisg Alexandriam applicuerunh

liodem die pars tormentorumg quae paullo ante cas

sinas perducta fuerat i arci Alexandriae est restituta.

v kaL ex Lomellino tractu jurisdictionis Papiensis

pascuis laetissimo quadraginta navibusa adverso Padoa

et rfanaroi maxima foenia hordeia et zeae copia Alexan

driam pervenitt unde mox ad castra plaustrisy et

jumentis vectrinis est traducta

vl non. majij turmae undecim cataphractorum

equitum Alexandriam ingressaea postridie ad castra

proficiscunturg interim civibus Alexandriae urbis

tutela i et custodia est commissa. lioc ipso die coe

ptum est oppugnari valluma et munitionesy quibus

Allobrox sepsit crucem albama qui est pagus ab

urbe liasta quinque millibus passuum distans. pu

gnaque utrinque illic summa contentionea et in

certo eventu continenter pugnata. Portuna tandem

ad Ptegios conversa estg Allobroxj quamvis munitiones

ipsas tota die strenuep ac viriliter defendissett ur

gentibus tamen adversariis loco cedere. et sese in

colles propius liastam recipere coactus est. liombip

et fragores colubrinarumg et majorum aliorum tor

mentorum Alexandriae tunc exauditij et singulorum

ictus numerati. carolus in pede vulneratus . et Ascu

lanus nux leviter in fronte percussus. caeterum

militum strages horribilis a et occidio ex utraque

parte facta. Saucii enim. et debilitati ex liegiis ma

ximo numero Alexandriam lintribus invectii atque

in publica nosocomia. et privatorum civium aedes

curationis causa sunt perductif carrique nonnulli

spoliis hostilibus onustij nempe tormentis. et sztrissisi

per eos dies secuti sunt.

ln nonasa omnes armatorum ordines Philippi liegisl

qui agrorum Alexandrini y llerthonensisy et Papiensis

subsidio remanserantt ad castra etiam sunt evocatig

nec morag Mendozm qui alternis prope diebus ultro.

citroque concursabatp Alexandriap quo haud multo
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ante de castris veueratj rursus post illos speciosa a lentio cum expedita equitatu j ac peditatu ltlasta

Principumj et Procerum comitata concessit xm kal.

juniij exercitus Pxegiusj promotis castris propius

llastam urbemj quam civitatem oppugnare consti

tueratj colles arci immiuentes occupatg quae dum

ab illis aguntur j Allobrox nobili stratagemate hostes

ipsos fuditz quippe lectaj et expedita equitum ala

ementito habitujutpote rubris assumptis super sagum

militaribus insignibusj ex aperto campo versus agmen

liegium ferat id ex robore lxleapolitanorum militum

collectumj nihil tale suspicansj elatis vocibus iden

tideml llispaniaej et ll jacobi nomen iuclamandoj

percurritg quo simboloj et amico intersignoj falso

que subsidio decepti liegiij dum fortius pugnam

urgentj a tergo appetitij vulneribus locum prae

buere-j in eo contlictu de Allobrogibus pauci j aut

fere nullij ex llegiis autem caesi multij graviter

vulnerati plurimig nam postridie diei pugnae secun

dum rllanarum naves quatuor sauciis onustae Ale

xandriamj ut curationem suscipereutjsunt devectaej

qui magna ex parte paucorum dierum intervallo

atrocitate vulnerumj atque adeo malaj ac prope

nulla cura miserrime iuterierunL

lu kalendasj lectissima millej et quingentorum

armatorum acies ab cosma Medicej Plorentinorum

Principej auxilio Philippi liegis missaj Alexandriam

accessitj statimque ordine instructoj quo civitatem

ingressa estj recta lvovariam versusj ut illius urbisj

et bivi caroli propugnaculi contra Allobroges prae

sidia essetj iter arripuiL interea exercitus llegius

ex occupatis collibus llastae turres j et eminentiores

urbis illius domos tormentis quatere acriter-j et pro

sternere conatutx interiores autemj nihil omnino hoc

facto perterriti j minusque segniores factij vicissim

machinarum aenearum ictibus ipsos exteriores atili

guntj solliciteque diuj noclzuque discussas j et con

vulsas munitiones reficiuntz adeoque pervicnciter

armis res gesta estj ut utraque castra mortuorum

hominumj et equorum cadaveribus completa sint.

Pridie nonas jnniij de pace inter partes agi coeptum.

lnduciae in paucos dies proclamataeg quamobrem

de castris licgiis operaej nempe fossoresj fabri j et

id genus mercenarii viri permulti turmatim totam

eam diem Alexandriam j ad sua revertentesj confluxe

runt. Sequenti nocte ctii-ca secundam vigiliamj Al

lobrox hostemj iu spem futurae reconciliationisj et d

amicitiae adductumj de improviso adoriri constituit.

At veroj quoniam isj haud multis diebus ante specie

religionis j et pietatis impetrata lvacatione aliquot

horam-um ab oppugnatione multaj interea clam contra

juratam fidem iu adversarios moliturj Ludovicus

cambaloitaj maximarumcopiarum ductor fortissimus j

et qui longo belli usuioptime ustus omnes militares

percallebatj ratus fid quod postea eventus comproba

vitj hujuszmdx condizctam pacem sim-ulationem habere

possej dispositisj et duplicatis locis omnibus oppor

tunis custodiisj totam noctem ipse j suique universi

in armis steterunt Allobrorxj ubi conjecit tempus

adessej quo ltegios somno occupatosj ct incautosj

inopinautescjue interciperetj atque opprimeretj si

egreditun caeterum cum praeter opinionem excu

bantes hostes invenisset j et consutum dolumj et

fraudem apertam esse conspexisset actutum proelii

fortunam experiri constituitz quarej sublato clamorej

intrepidus in hostile agmen irruitz illico accenditur

pugnaj utrinque concertatio atrox fitz atquij post

quam diu ancipiti marte magno animorum ardore

eminus concertatum estj res utique hunc finem

habuit jut j quam adversariis cladem Allobrox inferre

speraverat j ipse subierit quippej licet ltegii insigne

detrimentum susceperintj Allobrogibus tamenj ut

postea ex transfugis j et exploratoribus cognitum estj

longe maxima fuit stragesg luce enim patefactaj qui

in acie liegia effecti vulneribus inventi suntj Ale

xandriam per aquamj ut curarenturj navigiis sunt

transportatL v idusj dum Mendoza obsidionem l-lastae

coeptam acrius quam prius instatj Legatus britan

niae liegis ad eum in castra prolicisciturj ut pacem

inter partes concluderetg atj ubi in conditionibus

convenire minime poterantj dirempto congressuj res

infecta permansit. x

lv kal juliij bellum allobrogicum confectum j et

pax tandem secutæ quare confestim Mendozaj castris

relictis j Alexandriam accessitj mox inde Mediolanumz

pars exercitus liegii ad vetera praesidia rediiL cen

turiae peditumj et equitum turmae adeo imminutae

apparuerunt j ut postea ex duabus j vel tribus unam

fieri necesse fuerit lius namque partim in pugna

ferrum j et partim in castris varii attenuarunt morbi.

Alexandriam sauciorumj et languentinm militum

multitudo prope innumerabilia se recepitj ex qua

demum vix decimus quisque convaluit. Plane dictu

incredibile est j quantos in dies singulos foeda j et

prodigiosa haec calamitas absumpseriL Ab ineunte

namque martio ad finem julii acrius grassata estj

caeterum deinceps mitius se habuit.

lu idus julii j jacobus Antonius cuascusj et iiie

ronymus con-eta j centnriones nobilissimij quos in

bello nulla vis hostilis superare poteratj pestilens

liebrisj ex laboribusj pervigiliisj et pedore castrensi

contractaj unomet die ex rebus humanis sustulit

cuaschus Mediolanij correta vero in patemis laribus

occubuitj llorum obitum quam aegrej et graviter

tulerit tota civitasj moerorj et luctus communis

abunde significavit

Per hos diesj cum castra soluta essentj fetj Meapv

litanornm aliquot centuriaej male affectae j ac prope

confectacj Alexandriam concessissent j valetudinis cu

randae gratiaj istorum nonnullij qui sic affecti in

patriam profectionem instituerant j dum in via im

becillitatej et invalescentis morbi vi. oppressi j ubiubi

vix illos deprehenderat j omni subsidio destituti eou

sistimtj miseri-iine moriunturz quorum corporum

insepultorum j et putrescentium odor de latebrisj et

lustris lupos attraxitj quibus ea esca fuerej tantaque

fuit eorum voracintas j et humanae carinis aviditasj

ut fame acti-j deficientibus cadaveribusj in puerosj et

foeminas crudeliter desaevierint. Porro infantes multi

devoratij ct imbelles mulieres plures deformatac com

Sfl
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pertae suntj ac nisi pagatim popularium exeuntium a nimia animi aegritudine oppressusj animam Peo red

opera aut occisij aut finibus depulsi fuissentj clades

profecto altera priori similisj et par exspectari potuisset.

xvii kal. augustij Pridericus cognomine colore

tus j Princeps valsii j jurisdictionis lvoreiaej quae est

civitas carnorum j Alexandriae vi pestilentis febris

fato functus estj elatusque est magnificentissime

funerej libitinam comitante liodorico oroscoj urbis

Praefecto j milite praesidiario j lectaque juvenum

Alexandrinorum j et nobilium praecipue manu j in

aedes ljivi Prancisci j ubi paucis diebus ante Perdi

nandus j ejus fraterj eodem morbi genere oppressusj

tumulatus fuerat.

illotis mensibus julioj et Augusto calores maximij

et intolerabiles exarseruntj quorum ardoresj nisi levi

quidem j caeterum opportuno imbri temperati ali

quantum fuissent j non aegros modoj sed etiam sa

nosj et valentes prope exanimassent ivec propterea

morborum vis cessavitz quin potius magis deinceps

recruduitj et majores suscepit vires. quippe nulla

dies fuitj quae non multorum omnis ordinisj ac sexusj

robustorum juvenum praecipuej mortibus funestata

sit. Alexandriaej et in toto ejus ipsius civitatis tractu

paucorum domus exstiterej in quibus minimum unusj

alicubi duo j et tresj atque adeo plures in lectis lan

guentes uno tempore non decubuerint lit certe haec

importunaj et contagiosa lues acrius in eos incessitj

qui consuetudinemj et commercium domesticum cum

morbosisj et male affectis liabuissenL Propterea ae

grotantium domesticij medicij parochij et sacerdo

tes fere universij quos necessitas ursit j ut omnibus

horis iis adessentj partim desideratij partim aegrej

et nisi multo post valetudini pristinae sunt restitutij A

iiquej qui non pauci fueruntj interea per vias er

rantes-miserabile spectaculum praebebantj horrido

aspectuj squallido j macie confectij imbecillesj et

titubantes j adeo ut nisi scipionibus nixi sese susti

nere poterant hic-j llanc aerumnosam calamitatem

praeterire nequiverunt Sacerdotes aliquot majoris j

et minoris ordinis basilicae cathedralis Alexandriae j

et hi praesertimj nempe jacobus Pranciscus cua

schus j archipresbiterj vir religidnej atque doctrinaj

virtutumque omnium splendore illustris j qui dum

indefesse muneri suoj hoc est curationi animarumj

cui praeeratj incumbitj in putrem febrim prolapsusj

intra septimum diem j quadragenario minor exani

matus- occubuit. ltem Perpetuus calliaj joannes

Puteusj Petrus Pranciscus Longus j et lzimanuel

Manusj canonici spectatissimae probitatisj et jacobus

vincentius Sosellusj capellanusj et ipsius archipre

sbiteri vices gerensj qui omnesj paucorum dierum

ab uuo ad alterum interjecto intervalloj vita exempti

suntil

- ln idus augustij carolus cuaschusjMarchio Serrae

longae j oppidi Montisferratensisj et cavii comesj annis

gravisj et pietateinsignisj cum paullo ante jacobumr

kntonium filiumj in quo spem omnem futuri solatiij

in hoc aetatis suae fundo reposuerat j amisisset j.

diditj relicto apud bonos omnes triste sui desiderio.

lvoctej quae insecuta est diem iii kal. octobrisj

caesar cuaschus juvenis ornatissimus j et spectatae

probitatisj nondum exacto aetatis suae anno xxvj pe

stilentis febris ardore consumptus interiit.

xvi kal. decembrisj Alexandriae publicis suppli

cationibus data opera est j et nec optimo Maximo

actae gratiae ob secutum mutuum matrimonium

inter Principes Annam j Philippi lll j l-lispaniae lie

gisj filiamj et Ludovicumj llenricij lvavarriaej et cal
liae liegisj filium. i

Pjodem anno Alexandrini pondere acerbissimorum

tributorum j et collationum oppressi sunt. Prugum

mediocris proventusj vindemia autem laetissimaj et

b duplo major anno proxime superiore fuit.

lioc item anno Monachi ordinis llljenedictij empta

aedicula ljivae Mariae in bethleem extra Portam

Maringam quingentis passibus plus minusj ibi sedemj

et domicilium transtulerunt

g Mocxvi p

Anno sequentij xiv scilicet kal. februarii j Petro

Lerumo Praetore Alexandriae j nix de coelo labi

coepitj cum tribus mensibus ante tempus continenter

siccumj et clarumj paucis tantum caliginibus obdu

ctum fueritj rursum paullo post rediit serenitas j

quae deinceps in multos dies processit.

ldibusmartiij milites quinque neapolitani Alexan

driaSezadium suspendio plectendi sunt perductijquod

illic paullo ante socrumj et generum j quorum hospitio

utebanturj spoliata domo eorumj crudeliter per frau

dem ceciderint. capti ii fuerunt vultabiij dum clam

elapsi in patriam receptum haberentj atque ab Se

nutu cenuensi Principi Mediolani illos deposcenti tra

ditij ut tam atrocis facinoris poenas ibidemj ubi id

patraverantj darentj vincti Alexandriam ductij ubij

quaestione de eis habita j licetj adhibitis omnis generis

tormentisj niliil confessi fuerintj certis tamen iudiciis

convictitj ad furcas damnati sunt. cum eis capti

etiam fuerunt duo alii juvenesejusdem nationisj qui

se illis fugientibus comites dederantj quorum alterj

i quod sceleris socius conscius minime fuitj libertate

donatus estj alter veroj quia consilii resciens id non

aperuerit j triremibus- est addictus.

xv kal. juliij iranarus repentina aestu intumuitj

ut aquarum vehementia navigiapluraj et octo molae

frumentariaej fractis catenisj et funibusj quibus ad

litus j et pontis muros alligatae erantj a loco suo ad

mille passus secundo amni transportatae sint.

copiae flispanicae omnes ad oppidum candiae

accitaeg pridie idus septembris Alexandria praesidiis

lielveticis custodita. carolusj Allobrogum ljuxj quod

sibi conditiones pacisj anno superiore confectaej ser

varc contraria pars negligitj resumptis armisj iterum

Montemferratum infestatg villam novamj oppidum

Montisferrati igne deformavit
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c McLxvin p

Alexandrinip et reliquae civitates Lombardiae foe

dus inter se contra Pridericum Aenobarbum

iineunt . . . coL

Anselmuls Plpiscopus llastensis io viros ex oppido

ouargnenti Alexandrinis concedit subpquibus
ldam conditionibus v

iill sit i . v

t f mcLxix p
l n

Alexandrini novum foedus cum liastensibus ineunt

iffabulae habentur . . . . . . . .

Populus castelletti Adurni se dat Alexandrinis

c McLxx p

Alexandrini ss. et civitatem suam liomano Pontifici

vectigalem faciunt .

f McLxxll p

concordia inter Marchiones cavii . et Alexandrinos

c McLxxm p

lixemplar iuramentL quo foedus inter se civitates

Alexandriam et Lombardiae ineunt. et firmant

McLxxv1 j

Aliud iuramenlum civitatum foederatarum contra

Aenobarbum .

Alexander lll. P. M. Scclesiae Alexandrinae libe

ram dat potestatem eligendi lipiscopum .

lnduciae inter Alexandrum Pont. Max. et Pride

ricum Aenobarhum

c McLxxvll j

lipistola Alexandri lll ad Abbatem cassinensemp
et cpiscopum capuae i i i . . . . .

lnducias inter Alexandrums et Pridericum factas

iurant et civitates foederatae .
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lS
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so
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l-lpistola Priderici ad Alexandrum Pontificem pro